[image: image1.wmf]

Ata Nº005/2022
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos três dias do mês de Março de 2022, às vinte horas, de forma virtual através da plataforma Google Meet, no exercício de suas atribuições regimentais, reuniu-se a Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, composta pelos vereadores NARA PABLO TORRES DA ROSA – Presidente em Exercício, DINÁ DE LIMA VIEIRA – Secretária, KARINA G. DE G. REINHARDT - Relatora, para deliberar sobre a pauta abaixo referida:
- Projeto de Lei  nº007/2022 :

INCLUI O § 3º NO ARTIGO 25 DA LEI MUNICIPAL Nº 442/2005, QUE INSTITUI O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CERRITO.
Proponente

: Poder Executivo

Relatora

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei  nº008/2022
CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL – ART. 37, INCISO X DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL – AOS TITULARES DOS CARGOS EFETIVOS DE PROFESSOR E PEDAGOGO E AOS EMPREGADOS PÚBLICOS DE PROFESSOR QUE TENHAM FORMAÇÃO MÍNIMA DE MAGISTÉRIO CONCLUÍDA ATÉ DEZEMBRO DE 2001, BEM COMO CONCEDE AUMENTO REAL, A FIM DE EQUIPAR O PISO MUNICIPAL AO PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO, E CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE.
Proponente

: Poder Executivo

Relatora

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela aprovação.

- Projeto de Lei do Legislativo  nº007/2022

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE QUEIMA, SOLTURA, LANÇAMENTO E MANUSEIO
DE
FOGOS DE
ARTIFÍCIO, ARTEFATOS PIROTÉCNICOS, ROJÕES E
FOGUETES QUE PRODUZAM ESTOUROS, ESTAMPIDOS, OU EFEITOS SONOROS,
NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE CERRITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Proponente

: Poder Legislativo – Ver. Pablo T. da Rosa/ Ver. Jorge L. G. Duarte

Relatora

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal opinando pela manutenção em comissão.

- Projeto de Lei do Legislativo  nº008/2022
INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL COMEMORATIVA AO RIO PIRATINI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Proponente

: Poder Legislativo –Ver. Jorge L. G. Duarte

Relatora

: Vereadora Karina G. de G. Reinhardt
Parecer do Relator
: Apresenta parecer verbal pela aprovação.

Assim, após relatados, analisados e discutidos os referidos projetos e os pareceres do Relator, a Comissão votou e deliberouo que segue:

- Projeto de Lei nº007/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Projeto de Lei nº008/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

- Projeto de Lei do Legislativo  nº008/2022
Votação UNÂNIME pela aprovação.

Houve unaminidade entre os presentes, no sentido de que o Projeto de Lei do Legislativo nºs007/2022 permaneça em Comissão para posterior exame, votação e emissão de parecer, eis que o Presidente em exercício da Comissão é um dos proponentes.
Também por unanimidade, os presentes sugeriram que as reuniões ocorram às quintas-feiras, às 18:30, e que tal deve ser solicitado à Mesa Diretora para as devisa providências.

Os presentes deliberaram também que fosse(m) lavrado(s) o(s) parecer(es) desta Comissão, relativo(s) ao(s) Projeto(s de Lei ora apreciado(s), para apresentação oportuna ao Plenário.

Nada mais havendo a tratar, às vinte horas e trinta e oito minutos encerrou-se a presente reunião.   Eu, Diná de Lima Vieira, Secretária, lavrei a presente ata que segue lida, conferida e assinada pelos integrantes da Comissão de Orçamento e Finanças presentes na reunião e abaixo firmados.

____________________________

Ver. PABLO TORRES DA ROSA
Presidente em Exercício
____________________________

Vereadora DINÁ DE LIMA VIEIRA
Secretária

____________________________

Vereadora KARINA G. de G. REINHARDT
Relatora

[image: image2.wmf]_1007811056.bin